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Forslag til forespørgselsdebat om man skal fortsætte med at optælle fangstdyr som man plejer hidtil, 

f.eks. for hvidhvaler, eller om man skal begynde at bruge bedre udstyr til optælling 

(Medlem af Inatsisartut Gerth Mikaelsen, Naleraq) 

 

Tak til Inatsisartutmedlem Gerth Mikaelsen for at rejse denne debat. Den handler om fangstdyr, men i lige 

så høj grad handler den om fangerne og deres hverdag. 

 

Fra Demokraatit vil vi gerne begynde med at udtrykke vores respekt og taknemmelighed over for fangerne. 

Fangere spiller fortsat en helt central rolle i vores samfund. De bidrager til forsyningen af mad, de bærer en 

vigtig del af vores kultur videre, og de lever ofte under vilkår, som mange andre ikke møder i deres 

dagligdag. Fangst er ikke blot et erhverv. Det er en livsform, som kræver både erfaring, mod og 

ansvarlighed. 

 

Netop derfor er det afgørende for Demokraatit, at beslutninger om regulering og kvoter hviler på så præcis 

viden som muligt. Jo bedre vores viden er om bestandene, jo mere retfærdige og troværdige bliver de 

beslutninger, der træffes. Det er i alles interesse, men ikke mindst i fangerens. 

 

Vi mener grundlæggende, at optællingsmetoder ikke må stå stille. Samfundet udvikler sig, teknologien 

udvikler sig, og det samme bør den måde, vi indsamler viden om vores fangstdyr på. Det betyder ikke, at 

tidligere metoder nødvendigvis har været forkerte, men det betyder, at vi altid skal være åbne for at følge 

med udviklingen. 

 

Der sker i disse år en meget hurtig teknologisk udvikling. Nye sensorer, bedre billedudstyr, satellitdata og 

ikke mindst kunstig intelligens åbner muligheder, som for få år siden ikke var realistiske. AI kan for 

eksempel bidrage til mere præcise analyser af store datamængder og mønstre i dyrenes bevægelser. Det er 

ikke løsninger, der skal erstatte faglig viden eller menneskelig erfaring, men redskaber, der kan styrke 

grundlaget for beslutningerne. 

 

For Demokraatit er det vigtigt, at vi hele tiden er opmærksomme på de nyeste muligheder på området. Vi 

skal løbende vurdere, om nye teknologier kan bidrage til mere præcise optællinger, bedre forståelse af 

bestande og dermed mere retvisende regulering. Det er en udvikling, der i sidste ende kan komme 

fangerne til gode, fordi beslutningerne i højere grad bygger på solid og opdateret viden. 

 

Samtidig er det afgørende, at denne udvikling sker i tæt samspil med fangerne. Fangerne besidder en 

erfaringsbaseret viden, som er opbygget gennem generationer. Den viden skal respekteres og inddrages. 

Teknologi må aldrig blive et redskab, der skaber afstand mellem dem, der træffer beslutninger, og dem, der 
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lever af fangsten. Tværtimod bør teknologien bruges til at bygge bro mellem viden, erfaring og forvaltning. 

 

Demokraatit mener derfor, at fokus bør være på løbende udvikling, nysgerrighed og ansvarlighed. Vi skal 

ikke låse os fast på én metode, men hele tiden spørge os selv, om vi har de bedst mulige redskaber til 

rådighed. Præcise optællinger er et nødvendigt grundlag for en bæredygtig forvaltning, som både tager 

hensyn til naturen og til de mennesker, der lever af den. 

 

Vi ser frem til en konstruktiv debat om, hvordan vi sikrer, at vores viden om fangstdyr altid er så præcis som 

muligt, og hvordan vi bedst bruger både erfaring og ny teknologi til gavn for fangerne, for naturen og for 

fremtidige generationer. 

 

 


